Дело № 1-156/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Кунгур Пермского края 22 мая 2018 года

Кунгурский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего судьи Нагаевой С.А., 

при секретаре судебного заседания Ярош К.М., 

с участием государственного обвинителя Самойловских Л.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Копеева В.Р., 

рассмотрел в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства в помещении Кунгурского городского суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную пересылку наркотического средства – гашиша, при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в период времени – в середине февраля 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,94 грамма. Данное наркотическое средство ФИО1 в период времени – в середине февраля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ незаконно с целью дальнейшей незаконной пересылки по средством почтового отправления, незаконно хранил при себе и в своей квартире по адресу: 

<

адрес>. 

24 февраля 2018 года около 09 часов 05 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0, 94 грамма, пришел в помещение Кунгурского почтамта Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ФГУП «Почта России»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где купил почтовый конверт, на котором собственноручно написал почтовый адрес и данные получателя почтового отправления, после чего, вложил в указанный почтовый конверт наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,94 грамма. Запечатав почтовый конверт с наркотическим средством, ФИО1 около 09 часов 13 минут передал данный почтовый конверт, оператору почтамта, которая наклеила на почтовый конверт почтовые марки и поставила оттиски штампа. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – служебного кабинета в помещении ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят почтовый конверт, отправленный ФИО1, внутри которого находилось наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0, 94 грамма.

Основанием для отнесения гашиша к наркотическим средствам является Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Подсудимый вину признал полностью, раскаялся, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Условия особого порядка принятия судебного решения по делу соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконная пересылка наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, а также личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>

Суд признаёт и учитывает смягчающие обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, фактическую явку с повинной, данную до возбуждения уголовного дела, содержащуюся в объяснении (л.д. 12), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастника преступления, поскольку подсудимый сообщил неизвестную правоохранительным органам обстоятельства приобретения гашиша. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не усматривает достаточных оснований для признания в соответствии с п.1.1 ст. 63 УК РФ в качестве обстоятельства отягчающего наказание совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. Хотя в судебном заседании установлено, что подсудимый находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, однако суд не усматривает достаточных оснований для вывода о том, что состояние опьянения подсудимого негативно повлияло на его поведение и способствовало совершению преступления. В судебном заседании подсудимый данное обстоятельство отрицал, указывая, что обстоятельством, способствовавшим совершению преступления явилась просьба брата выслать ему гашиш, а не состояние опьянения.

Учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, устанавливающих, что целями применения наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, а также, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом требований с ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Основания для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 отсутствуют, поскольку исключительных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для замены лишения свободы наказанием в виде принудительных работ в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы не назначать.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, который преступление совершил впервые, ранее к уголовной ответственности не привлекался, наличие указанных смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступления, отсутствия тяжких последствий, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем, в соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с возложением обязанностей, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться в данный орган для регистрации, обратиться для консультации к врачу-наркологу в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу, что будет способствовать его исправлению.

Вещественные доказательства по делу – бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 0,91 гр, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Кунгурский», необходимо уничтожить; конверты – 3 штуки, CD – диск необходимо хранить при уголовном деле в течение хранения срока последнего; две книги, возвращенные ФИО1, оставить у последнего. 

Руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться в данный орган для регистрации, обратиться для консультации к врачу-наркологу в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 0,91 гр., хранящийся в камере хранения МО МВД России «Кунгурский», необходимо уничтожить; конверты – 3 штуки, CD – диск необходимо хранить при уголовном деле в течение хранения срока последнего; две книги, возвращенные ФИО1, оставить у последнего. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осуждённому, что о своём желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Председательствующий судья С.А. Нагаева